
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 642 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM MANOEL SANTANA BARBOSA 
DOS SANTOS FILHO E SUBTEN BM REGINALDO PEREIRA DE MIRANDA, 05 
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) Diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS 
E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém - PA aos Municípios de Marabá – PA e Salvaterra 
- PA, no período de 15 a 30 de Junho de 2020, a fi m de Realizarem Apoio 
e Prevenção no Transporte de Material, a serviço da Seção de Logísticas 
Operacional - COP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 643 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB BM 
THOMAS ANTONIO SOUZA CORREA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS QUARENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município 
de Marabá – PA , no período de  02 a 04 de Setembro de 2020, a serviço 
da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 644 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E SGT LUÍS 
OTAVIO DE SOUZA MACIEL, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CIN-
CO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.901,36 
(DOIS MIL, NOVENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município de Breves – PA , no período 
de  08 a 13 de Setembro de 2020, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 645 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por 
ter seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município de Barcarena – PA , no 
dia 02 de Setembro de 2020, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 646 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA E SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZEN-
TOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém - PA ao Município de Barcarena – PA , no dia 16 
de Setembro de 2020, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 647 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO 
DA SILVA E SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 03 (UMA) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao Municí-
pio de Parauapebas – PA , no período de 09 a 11 de Setembro de 2020, a 
serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 648 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES 
E SD BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao 
Município de Cametá – PA , no período de  28 a 29 de Setembro de 2020, 
a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 649 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN E CB BM MOISES 
AGUIAR DE AZEVEDO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 05 (CINCO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.903,60 
(TRÊS MIL, NOVECENTOS E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Santarém - PA ao Município de Alenquer – PA, 
no período de 03 a 08 de Setembro de 2020, a fi m de realizarem Busca de 
Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 650 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA SIL-
VA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 02 (DUAS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.055,04 (UM MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUA-
TRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém - PA ao Município 
de Itaituba – PA, no período de 30 de Agosto a 01 de Setembro de 2020, a 
fi m de realizarem Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 651 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DU-
ZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Santarém - PA ao Município de Belterra – PA, no 
dia 28 de Agosto de 2020, a fi m de realizarem Busca e Resgate de Pessoa 
Desaparecida em Meio Liquido.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 652 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;


